Requerimento Nº 1830/2025

Súmula: Requeiro informações do Executivo,
junto a Secretaria de Governo, sobre a
possibilidade de estudos para implantação de
novos Centros de Convivência do Idoso nos
bairros Amador Bueno, Pq. Suburbano e Cohab
no município Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Governo, sobre a possibilidade de implantação de novos Centros
de Convivência do Idoso nos bairros Amador Bueno, Pq. Suburbano e Cohab, no
município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A implantação de novos Centros de Convivência do Idoso – CCI nos bairros do
município é de fundamental importância para garantir o acesso da população idosa a
espaços adequados de convivência, lazer, assistência e promoção à saúde física e
mental.

Com o aumento progressivo da população idosa em Itapevi, é necessário
descentralizar os serviços voltados a esse público, aproximando-os das comunidades e
facilitando o acesso. Os CCIs são equipamentos públicos que promovem a inclusão
social, o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, além da prevenção de
situações de vulnerabilidade e isolamento social. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

38
72

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

1:
23

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
7P

4-
X

G
1T

-0
2V

T
-Z

U
J6

Os novos centros poderão oferecer atividades como oficinas culturais, esportivas,
palestras educativas, grupos terapêuticos e ações de integração com outras faixas
etárias, valorizando o protagonismo da pessoa idosa e garantindo seus direitos conforme
previsto no Estatuto do Idoso (Lei Federal nº 10.741/2003).

Solicita-se, portanto, que o Poder Executivo avalie a viabilidade de implantação
de CCIs em bairros estratégicos de Itapevi, levando em consideração a densidade
populacional idosa e os indicadores sociais de cada região.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 07 de agosto de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

72
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
1:

23
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

7P
4-

X
G

1T
-0

2V
T

-Z
U

J6

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N7P4XG1T02VTZUJ6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N7P4-XG1T-02VT-ZUJ6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

72
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
1:

23
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

7P
4-

X
G

1T
-0

2V
T

-Z
U

J6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N7P4XG1T02VTZUJ6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7P4XG1T02VTZUJ6
		2025-08-07T11:24:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura